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Prot. n.  12867/RI 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Vista la determinazione prot. n. 14849/RI del 25 maggio 2010, pubblicata il 27 maggio 2010 sul sito 

internet e sul Bollettino Ufficiale del personale dell’Agenzia delle Dogane, con cui sono state indette due 

procedure selettive, finalizzate l’una all’attuazione di complessivi 20 sviluppi economici all’interno della terza 

area, dalla fascia retributiva F1 alla fascia F2 con decorrenza dal 1° gennaio 2007, sull’intero territorio 

nazionale esclusa la Provincia autonoma di Bolzano, e l’altra all’attuazione di complessivi 22 sviluppi 

economici all’interno della terza area, dalla fascia retributiva F1 alla fascia F2 con decorrenza dal 1° gennaio 

2008, sull’intero territorio nazionale esclusa la Provincia autonoma di Bolzano; 

Visto l’art. 4, comma 4, del suddetto bando, che dispone che qualora in ciascuna delle graduatorie di 

merito – per gli sviluppi economici con decorrenza dal 1° gennaio 2007 e per gli sviluppi con decorrenza dal 

1° gennaio 2008 – si verifichino situazioni di parità di punteggio tali da incidere sull’individuazione degli 

aventi diritto all’attribuzione della fascia retributiva F2 della terza area, i candidati interessati dovranno 

sostenere una prova teorico-pratica, consistente in quesiti a risposta multipla; 

 Vista la determinazione prot. n. 18478/RI del 20 luglio 2010, con cui è stata nominata la Commissione 

esaminatrice prevista dall’art. 4, comma 6, del bando; 

Vista la determinazione prot. n. 33435/RI del 2 dicembre 2010, con cui, a seguito delle dimissioni di 

uno dei componenti, è stata modificata la composizione della suddetta Commissione esaminatrice; 

Visti gli elenchi validati dai Direttori regionali e/o interregionali e dal Direttore della Direzione 

Centrale del Personale, recanti il punteggio attribuito a ciascun candidato ammesso alle procedure; 

Visto l’art. 9, commi 1 e 21, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122; 

Ritenuto di dover acquisire il parere dei competenti organi istituzionali in merito alla corretta 

interpretazione e applicazione del citato art. 9, commi 1 e 21, del D.Lgs. n. 78/2010, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 122/2010; 

Visto l’art. 7, comma 8, dell’allegato 1 al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, entrato in vigore il 16 

settembre 2010; 

 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
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Art. 1 

 

È approvata la seguente graduatoria generale di merito della procedura selettiva indetta con 

determinazione prot. n.14849 RI del 25 maggio 2010 per l’attuazione di complessivi 20 sviluppi economici 

all’interno della terza area, dalla fascia retributiva F1 alla fascia F2 con decorrenza dal 1° gennaio 2007, 

ovvero dalla data di inserimento nell’organico dell’Agenzia delle Dogane qualora successiva al 1° gennaio 

2007: 

 

POS. COGNOME E NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
PER TITOLI 

1 CHIURAZZI Gisella 31/08/1951 45,00 

2 PONZANELLI Elesio 22/01/1951 42,25 

3 SODDE Giulio 29/01/1954 41,75 

4 FIORE Clemente Gianfranco 23/11/1956 41,50 

5 MALINVERNO Isabella 16/09/1966 38,50 

6 BELFORTE Erasmo 03/01/1949 38,00 

7 BOSCO Patrizia 05/06/1968 37,00 

8 D'AMATO Andrea 03/05/1968 36,00 

9 LOMONACO  Silvana 04/01/1962 36,00 

10 SPEDICATI Realino 31/08/1957 36,00 

11 PROTO  Francesco  04/01/1955 36,00 

12 PARLATO Nico 15/12/1958 35,50 

13 SANNINO Ferdinando 20/01/1959 35,25 

14 BIANCHINO Maddalena 24/11/1965 35,00 

15 ZONI Margherita 28/02/1967 34,50 

16 GALATI Giuseppe 19/08/1956 34,25 

17 BEVILACQUA Paolo 29/08/1958 34,00 

18 D'ACCICO Luigi 02/05/1955 34,00 

19 MONTENERO  Nunzio 06/04/1957 32,75 

20 MATTONI DANIELA 07/06/1964 32,25 

21 MESSINA  Benedetto 26/05/1964 32,25 

22 LOPERGOLO Carmela 18/03/1958 32,25 

23 STRAZZERI  Giuseppina 09/05/1956 32,25 

24 MARTINELLI Primo 17/07/1955 32,25 

25 RODO Maria Luisa 15/09/1951 32,25 

26 BARBIERI Claudio 20/02/1969 32,00 

27 ALLETTO  Rosalba 18/08/1961 32,00 

28 MARCHI Marco 21/10/1951 32,00 

29 BOSELLI Sabrina 19/12/1961 31,50 

30 FERRERO  Paolo 18/07/1968 31,25 

31 MARCIANO Domenico 30/08/1965 31,00 

32 RIMICCI Maurizio 01/06/1959 31,00 

33 POLINI  Mariangela 18/02/1973 30,00 

34 CERRATO Sonia 30/09/1970 30,00 

35 RAGAZZINI Francesca 10/12/1966 30,00 

36 BUONO Andrea 31/08/1965 30,00 

37 GAGLIARDINI Pierluigi 27/06/1961 30,00 

38 BAZZURRO Giuliano 29/01/1955 30,00 
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39 MIOLA  Raffaella 13/10/1969 28,75 

40 IABICHINO Giovanni 15/11/1974 28,50 

41 MIGNINI Dolores 04/01/1972 28,00 

42 FABIANI Lorena 07/09/1970 28,00 

43 CADONI Marco 19/04/1970 28,00 

44 RINALDI Annalisa 12/03/1968 28,00 

45 VARONE Rita 08/10/1967 27,75 

46 CERVETTO  Livio 21/10/1964 27,50 

47 NEGRO Vanda 03/05/1964 27,50 

48 IOTTI Alessandra 21/05/1965 27,25 

49 BLANDINO Elisa 25/06/1976 27,00 

50 LIISTRO Anna Maria 13/06/1959 27,00 

51 PUCCINI Elisa 22/08/1977 26,00 

52 LO CICERO Giovanni 11/01/1971 25,75 

53 VENTRELLA Giuseppe 18/04/1977 25,00 

54 CALVARUSO  Giovanna Lisa 01/01/1975 25,00 

55 VIDALI  Stefania 24/03/1972 25,00 

56 FILIPPINI Roberto 12/12/1968 24,00 

57 SPAMPINATO Vito 25/04/1967 24,00 

58 OGGERO  Raffaella 16/01/1972 23,25 

59 SASSONE  Federica 15/01/1974 22,75 

60 COZZA Yuri 20/03/1969 22,50 

61 LASORELLA Fabrizio 21/08/1968 21,00 

62 VIANELLO  Carlo 25/07/1961 18,50 

 

 

Art. 2 

 

I sottoelencati candidati – che si sono collocati nella graduatoria di merito fino al 19° posto, 

riportando un punteggio non inferiore a 32,75 – sono dichiarati vincitori della procedura selettiva indetta con 

determinazione prot. n. 14849 /RI del 25 maggio 2010 per l’attuazione di complessivi 20 sviluppi economici 

all’interno della terza area, dalla fascia retributiva F1 alla fascia F2, con decorrenza dal 1° gennaio 2007 

ovvero dalla data di inserimento nell’organico dell’Agenzia delle Dogane qualora successiva al 1° gennaio 

2007, sotto condizione di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e dei titoli autocertificati: 

 

POS. COGNOME E NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
PER TITOLI 

1 CHIURAZZI Gisella 31/08/1951 45,00 

2 PONZANELLI Elesio 22/01/1951 42,25 

3 SODDE Giulio 29/01/1954 41,75 

4 FIORE Clemente Gianfranco 23/11/1956 41,50 

5 MALINVERNO Isabella 16/09/1966 38,50 

6 BELFORTE Erasmo 03/01/1949 38,00 

7 BOSCO Patrizia 05/06/1968 37,00 

8 D'AMATO Andrea 03/05/1968 36,00 

9 LOMONACO  Silvana 04/01/1962 36,00 

10 SPEDICATI Realino 31/08/1957 36,00 
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11 PROTO  Francesco  04/01/1955 36,00 

12 PARLATO Nico 15/12/1958 35,50 

13 SANNINO Ferdinando 20/01/1959 35,25 

14 BIANCHINO Maddalena 24/11/1965 35,00 

15 ZONI Margherita 28/02/1967 34,50 

16 GALATI Giuseppe 19/08/1956 34,25 

17 BEVILACQUA Paolo 29/08/1958 34,00 

18 D'ACCICO Luigi 02/05/1955 34,00 

19 MONTENERO  Nunzio 06/04/1957 32,75 

 

 

Art. 3 

 

1. I sottoelencati candidati, che si sono collocati a parità di punteggio, con punti 32,25, nella graduatoria 

di merito per l’attribuzione della fascia F2 della terza area con decorrenza 2007, collocandosi dal 20° 

al 25° posto, dovranno sostenere una prova teorico-pratica, consistente in quesiti a risposta multipla. 

 

POS. COGNOME E NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
PER TITOLI 

20 MATTONI DANIELA 07/06/1964 32,25 

21 MESSINA  Benedetto 26/05/1964 32,25 

22 LOPERGOLO Carmela 18/03/1958 32,25 

23 STRAZZERI  Giuseppina 09/05/1956 32,25 

24 MARTINELLI Primo 17/07/1955 32,25 

25 RODO Maria Luisa 15/09/1951 32,25 

 

2. Il/la candidato/a che riporterà nella suddetta prova il punteggio più alto, si collocherà, nell’ordine, 

nella graduatoria dei vincitori della procedura per l’attribuzione della fascia F2 della terza area con 

decorrenza 2007, a copertura della posizione ivi ulteriormente disponibile, ossia la 20ª. 

3. I candidati che, in base al punteggio riportato nella prova, non si collochino in posizione utile nella 

graduatoria per l’attribuzione della fascia F2 della terza area con decorrenza 2007, confluiranno nella 

graduatoria della procedura per l’attribuzione della fascia F2 della terza area con decorrenza 2008, 

ove si collocheranno in base al punteggio complessivo relativo ai titoli posseduti al 31 dicembre 2007. 

 

 

Art. 4 

 

1. Ai sottoelencati candidati – che hanno partecipato alla procedura selettiva indetta con determinazione 

prot. n. 14849/RI del 25 maggio 2010 per l’attuazione di complessivi 22 sviluppi economici 

all’interno della terza area, dalla fascia retributiva F1 alla fascia F2 con decorrenza dal 1° gennaio 

2008, ovvero dalla data di inserimento nell’organico dell’Agenzia delle Dogane qualora successiva al 

1° gennaio 2008 – è attribuito il punteggio per titoli riportato accanto a ciascuno di essi: 
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POS. COGNOME E NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
PER TITOLI 

1 BARBIERI Claudio 20/02/1969 33,25 

2 CALDARELLA Giuseppe 19/03/1967 33,25 

3 D'ANTONI Ida 06/07/1965 33,00 

4 ALLETTO  Rosalba 18/08/1961 33,00 

5 MARCHI Marco 21/10/1951 33,00 

6 BOSELLI Sabrina 19/12/1961 32,50 

7 FERRERO  Paolo 18/07/1968 32,25 

8 MARCIANO Domenico 30/08/1965 32,00 

9 RIMICCI Maurizio 01/06/1959 32,00 

10 POLINI  Mariangela 18/02/1973 31,25 

11 RAGAZZINI Francesca 10/12/1966 31,25 

12 CERRATO Sonia 30/09/1970 31,00 

13 BUONO Andrea 31/08/1965 31,00 

14 GAGLIARDINI Pierluigi 27/06/1961 31,00 

15 BAZZURRO Giuliano 29/01/1955 31,00 

16 MIOLA  Raffaella 13/10/1969 29,75 

17 IABICHINO Giovanni 15/11/1974 29,50 

18 AISA Antonella 20/05/1971 29,50 

19 CADONI Marco 19/04/1970 29,25 

20 BANCHERO Maria Elena 08/10/1958 29,25 

21 FABIANI Lorena 07/09/1970 29,00 

22 RINALDI Annalisa 12/03/1968 29,00 

23 VARONE Rita 08/10/1967 28,75 

24 MIGNINI Dolores 04/01/1972 28,50 

25 IOTTI Alessandra 21/05/1965 28,50 

26 CERVETTO  Livio 21/10/1964 28,50 

27 NEGRO Vanda 03/05/1964 28,50 

28 BLANDINO Elisa 25/06/1976 28,25 

29 LIISTRO Anna Maria 13/06/1959 28,00 

30 PUCCINI Elisa 22/08/1977 27,00 

31 BARTOLACCI Giuseppina 11/10/1964 27,00 

32 LO CICERO Giovanni 11/01/1971 26,75 

33 VENTRELLA Giuseppe 18/04/1977 26,00 

34 CALVARUSO  Giovanna Lisa 01/01/1975 26,00 

35 VIDALI  Stefania 24/03/1972 26,00 

36 FILIPPINI Roberto 12/12/1968 25,00 

37 SPAMPINATO Vito 25/04/1967 25,00 

38 OGGERO  Raffaella 16/01/1972 24,25 

39 FRANZA  Claudio 19/04/1966 24,25 

40 SASSONE  Federica 15/01/1974 23,75 

41 COZZA Yuri 20/03/1969 23,50 

42 LASORELLA Fabrizio 21/08/1968 22,00 

43 VIANELLO  Carlo 25/07/1961 19,50 
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2. Successivamente all’effettuazione della prova teorico-pratica da parte dei candidati di cui all’art. 3, 

comma 1, sarà possibile redigere la graduatoria definitiva di merito della procedura selettiva per 

l’attribuzione della fascia retributiva F2 della terza area con decorrenza 2008 e verificare se sussistano 

situazioni di parità di punteggio tali da rendere necessaria l’effettuazione di una prova teorico-pratica 

per l’individuazione dei vincitori, secondo quanto disposto dall’art. 4, comma 4, del bando. 

 

 

Art. 5 

 

Le progressioni economiche di cui alla presente determinazione saranno attribuite a seguito e in 

coerenza con il parere che verrà reso dagli organi competenti in merito alla corretta interpretazione e 

applicazione dell’art. 9, commi 1 e 21, del D.Lgs. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla legge n. 

122/2010. 

 

Art. 6 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Agenzia delle Dogane, nonché sul 

relativo Bollettino Ufficiale del personale. 

 

Roma, 11 maggio 2011 

Il Direttore Centrale 

Dr. Alessandro ARONICA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di Giudice del 

Lavoro, entro i termini previsti dalla normativa vigente. 


